
 
 

 

                                                 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ      

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                               

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                           

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ                 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ                                      

ΤΗΛ. 23213-50113                                                                                        

                     

                                        Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  17o έτους  2022 

========================= 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση17η) 

 

    Στις Σέρρες, σήμερα 9 Νοεμβρίου 2022, ημέρα Τετάρτη και ώρα 

13:00 μ.  συνήλθε σε τακτική μεικτή συνεδρίαση (δια ζώσης  και με 

τηλεδιάσκεψη) στην πρώην αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου η Επιτροπή 

Ποιότητας Ζωής, σύμφωνα με: 

- τις διατάξεις των  άρθρων 73  του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

 

 - την υπ΄  αρ. 374/39135/30-05-2022 εγκύκλιο  του Υπουργείου 

Εσωτερικών, Γενική      Γραμματεία Εσωτερικών & Οργάνωσης, Γεν. 

Δ/νση Αποκέντρωσης & Τ.Α Δ/νση Οργάνωσης & Λειτουργίας Τ.Α. 

 

Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι: 

1.Δινάκης Κων/νος (πρόεδρος Ε.Π.Ζ.),  2.Πάνου Σωτηρία, 3.Ματθαίου 

Γεώργιος, 4.Δρίγκα Χρυσούλα,5.Δεσποτίδης Ιωάννης (αναπληρωτής 

Γάτσιου Ιωάννη),6.Καρασουλτάνη-Σιάκκα Χρυσούλα, 7.Γκότσης Ηλίας.  

 

Απόντες: 1 Τουρτούρας Ιωάννης 2.Ρίζος Σάββας.                                                                  

 

                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                         

   Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο Πρόεδρος  της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής κ.Δινάκης Κων/νος, κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης 

.  

ΑΔΑ: 9ΩΜ6Ω10-ΦΥΦ



 
 

 

 

          ΑΠΟΦΑΣΗ    119/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:« Παραχώρηση δικαιώματος χρήσης οικογενειακών τάφων 

σε παιδιά έως 25 ετών». 

  

. 

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 15ο θέμα της ημερήσιας διάταξης ο 

Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, κ. Δινάκης Κωνσταντίνος 

έθεσε υπόψη των μελών την με αρ.πρωτ 37912/1-11-22 εισήγηση  του 

τμήματος Δημοτικών Κοιμητηρίων του Δήμου Σερρών που έχει ως εξής: 

  

                                                     ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 
Λαμβάνοντας υπόψη τα κάτωθι άρθρα του κανονισμού λειτουργίας 
κοιμητηρίων ΑΔΣ 41/2022: 
Άρθρο 10 παρ 11 «Η σύσταση οικογενειακών τάφων αναστέλλεται λόγω 
έλλειψης διαθέσιμου χώρου στα κοιμητήρια». 
Άρθρο 13 παρ. 1 «…Επίσης, η εκταφή παιδιών ηλικίας έως 25 ετών, θα 
παρατείνεται έως 15 έτη, με την αντίστοιχη πληρωμή ανά έτος, πέραν της 
εξαετίας». 
Λαμβάνοντας υπόψη τη γνωμοδότηση της νομικής υπηρεσίας του δήμου 

Σερρών σύμφωνα με την οποία: «Ακόμα και αν δεν έχει εκδοθεί πράξη 

παραχώρησης, από την επί πολλά έτη ακώλυτη και καλόπιστη χρήση τάφου 

ως οικογενειακού από τα μέλη ορισμένης οικογένειας, όπως αυτά ορίζονται 

στις διατάξεις του α.ν.  582/1968, μπορεί να συναχθεί η ύπαρξη 

προστατευόμενης νομικής κατάστασης, από την οποία γεννάται δικαίωμα των 

μελών της οικογενείας αυτής στην περαιτέρω χρήση του τάφου και στην 

αξίωση διοικητικής αναγνώρισης του δικαιώματος αυτού. 

Συνεπώς θα πρέπει να εξεταστεί εάν πράγματι υφίσταται μακροχρόνια χρήση 

των εν θέματι ταφών  από τα αναφερόμενα στο έγγραφο συγγενικά 

πρόσωπα, και  εφόσον πληρούται αυτή η προϋπόθεση και δεν πλήττεται 

καταφανώς το δημόσιο συμφέρον, δύναται να αναγνωριστεί στους 

τελευταίους αμάχητο τεκμήριο παραχώρησης της χρήσης των επίμαχων 

ταφών, η οποία δύναται να επικυρωθεί με την προβλεπόμενη στον νόμο 

διοικητική πράξη άδειας χρήσης». 

 

Το γεγονός ότι υπάρχουν τάφοι που χρησιμοποιούνται επί σειρά ετών από 

τις ίδιες οικογένειες χωρίς καμία όχληση από τις υπηρεσίες του δήμου 

συμπεριφερόμενους ως οικογενειακούς, ως εξής: 

1. Τάφοι στους οποίους έχουν ταφεί παιδιά έως 25 ετών και έχει 

παρέλθει η  15ετή παραμονή που ορίζει ο κανονισμός, αλλά η 

υπηρεσία δεν όχλησε τους συγγενείς για την απαιτούμενη εκταφή. 

 

ΑΔΑ: 9ΩΜ6Ω10-ΦΥΦ



 
 

 

Το γεγονός ότι έχουν κατατεθεί αιτήσεις από ενδιαφερόμενους πολίτες που 

ζητούν την παραχώρηση του δικαιώματος χρήσης έναντι τιμήματος για 

τάφους που χρησιμοποιούν επί σειρά ετών. 

Το γεγονός ότι δεν μπορεί να αποκτηθεί κυριότητα επί των ταφών, ούτε με 

παράγωγο (ιδιωτική σύμβαση, ιδιωτικό συμβόλαιο, ανταλλαγή), ούτε με 

πρωτότυπο τρόπο (χρησικτησία, κληρονομομική διαδοχή) καθώς η 

δημιουργηθείσα σχέση επί αυτών δεν υπάγεται στο πεδίο εφαρμογής του 

ιδιωτικού δικαίου.    

Επιπλέον: 

 Οι τάφοι αυτοί δεν δύνανται να εξαγοραστούν προς χρήση ως 

οικογενειακούς και  κάθε πράξη εξαγοράς καθίσταται παράνομη και 

άκυρη.   

 Παραχώρηση χρήσης ως οικογενειακούς έναντι τιμήματος γίνεται 

μόνο από το δημοτικό συμβούλιο και στην παρούσα φάση υπάρχει 

αναστολή σύστασης οικογενειακών τάφων, 

 

Την απόφαση της Τ.Κ. Σερρών με αριθμ. 53/2022 με θετική και ομόφωνη 

γνωμοδότηση για την αγορά τάφων σε παιδιά μέχρι 25 ετών. 

Την απόφαση της επιτροπής διαβούλευσης δ. Σερρών με αριθμ. 20/2022 

με θετική και ομόφωνη γνωμοδότηση για την αγορά τάφων σε παιδιά 

μέχρι 25 ετών. 

Προτείνουμε την έγκριση για σύστασης δικαιώματος οικογενειακού τάφου 

έναντι τιμήματος μόνο στις κάτωθι περιπτώσεις: 

 

1. Τάφοι στους οποίους έχουν ταφεί παιδιά έως 25 ετών και έχει 

παρέλθει η  15ετή παραμονή που ορίζει ο κανονισμός, αλλά η 

υπηρεσία δεν όχλησε τους συγγενείς για την απαιτούμενη εκταφή. 

2. Τάφοι παιδιών μέχρι 25 ετών στο διηνεκές και μέχρι τροποποίηση της 

απόφασης. 

 

Για κάθε αίτηση θα συντάσσεται χωριστή αιτιολογική έκθεση της υπηρεσίας 

που θα δικαιολογεί πλήρως το δικαίωμα παραχώρησης οικογενειακού τάφου 

στον αιτούντα/ντες. 

 

Το τίμημα του δικαιώματος και οι διαβαθμίσεις αυτού θα καθοριστούν από την 

οικονομική επιτροπή. 

 

Η οριστική παραχώρηση της χρήσης γίνεται μετά την αποπληρωμή των 

προκαθορισμένων δόσεων ή της εφάπαξ εξόφλησης.  Εάν δεν αποπληρωθεί 

το τίμημα χάνεται το δικαίωμα του οικογενειακού τάφου. 

 

Ανακαλεί  την αριθμ. 589/2003 Α.Δ.Σ. δια της οποίας  καθορίσθηκε το 
δικαίωμα παραχώρησης χώρων προς σύσταση οικογενειακών τάφων. 

ΑΔΑ: 9ΩΜ6Ω10-ΦΥΦ



 
 

 

  Μετά από ενδελεχή συζήτηση που έγινε στην συνεδρίαση της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής για το τόσο λεπτό θέμα που αφορά πολλούς 

συνδημότες μας η Επιτροπή  Ποιότητας Ζωής, αφού έλαβε υπόψη της  

και το ιστορικό της υπόθεσης,   

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

 

Γνωμοδοτεί θετικά σχετικά με την παραχώρηση δικαιώματος χρήσης 

οικογενειακών τάφων σε παιδιά ΕΩΣ ΤΡΙΑΝΤΑ (30) ετών αντί των 25 

ετών που αναφέρεται στην εισήγηση ,έναντι τιμήματος μόνο στις κάτωθι 

περιπτώσεις:  

Τάφοι στους οποίους έχουν ταφεί παιδιά έως 30 ετών και έχει παρέλθει η  

15ετή παραμονή που ορίζει ο κανονισμός, αλλά η υπηρεσία δεν όχλησε 

τους συγγενείς για την απαιτούμενη εκταφή. 

Τάφοι παιδιών μέχρι 30 ετών στο διηνεκές και μέχρι τροποποίηση της 

απόφασης.   

Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 
       
  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ε.Π.Ζ.                       
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΔΙΝΑΚΗΣ 

 
                 

                                                                                     ΤΑ ΜΕΛH 

   

 1. Πάνου Σωτηρία 

 2. Καρασουλτάνη Χρυσουλα 

 3. Ματθαίου Γεώργιος   

 4. Γκότσης Ηλίας 

 5. Δρίγκα Χρυσούλα 

                                                                             6..ΔεσποτίδηςΙωάννης                                                                                                         

                                                                              

                                                                              

                                                                        

                                                                                                                                                                          

  

                                                                        

                                                                                                                                                                                                 
     Σέρρες 9 -11-2022 

         Πιστό Αντίγραφο 

ΑΔΑ: 9ΩΜ6Ω10-ΦΥΦ


		2022-11-21T11:37:18+0200
	Athens




